
1

Mgr. Matyáš Adam, Ph.D.
ADAPT UTB: Adaptabilní, Digitální, Agilní, 
Progresivní, Transformace UTB ve Zlíně 
reg. č. NPO_UTB_MSMT-16585/2022

Studijní program: Management udržitelného rozvoje

Předmět: Adaptace na globální změnu 

a mitigační opatření

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/legalcode


Cíl předmětu

Cílem předmětu je seznámit posluchače s obecnou charakteristikou a
metodickými přístupy k adaptacím na biofyzikální, ekosystémové a
socioekonomické změny globální změny. Široké spektrum vybraných
témat tak respektuje přírodovědné aspekty trvale udržitelného rozvoje.
Cílem je předat posluchačům solidní základ pro orientaci v problémech
globálních změn, tak aby na základě vědeckých faktů byli schopni si
vytvářet jedinečný názor a aplikovat poznatky do praxe.



Trendy klimatické změny v Evropě, ČR, rizika klimatických změn

https://www.youtube.com/watch?v=fmBDZKOdbkY

https://www.youtube.com/watch?v=fmBDZKOdbkY




Naměřená data - svět



Naměřená data - ČR



Naměřená data - ČR



Naměřená data – ČR
fenofáze a jejich změny 

u vybraných taxonů



Naměřená data + 
projekce – svět

přímá úměra 
koncentrace CO2 a 

globálního oteplování



Vliv zvýšené 
koncentrace 

skleníkových plynů 
na skleníkový jev



Naměřená data – svět
data z pozemních stanic 



Publikovaná data – svět
shoda klimatologů nad souvislostí 

lidské činnosti se změnou klimatu



Důkazy - svět
souvislost lidské činnosti se změnou 

klimatu

• rapidní nárůst koncentrací 
CO2 v jednotlivých typech 
globálních ekosystémů od 

počátku průmyslové 
revoluce

• kombinace naměřených dat 
a analýz z ledových vrtů 



Důkazy - svět
souvislost lidské činnosti se změnou 

klimatu

• Oteplování planety vč. 
milníků a budoucího scénáře



Důkazy - svět
souvislost lidské činnosti se změnou 

klimatu
• rapidní nárůst koncentrací CO2 v 

atmosféře od počátku průmyslové 
revoluce

• Opožděný nárůst koncentrace CO2 v 
oceánech a s tím související acidifikace 



Důkazy - svět
souvislost lidské činnosti se změnou 

klimatu

• Projekce rapidního růstu 
koncentrací CO2 při 

pokračujícím tempu 
využívání konvenčních 

zdrojů energie



Evaluace klimatických 
modelů

• Porovnání naměřených 
meteorologických dat za 50 

let s výsledky ze současně 
běžícího předpovědního 

klimatického modelu



IPCC, 2021

Projekce 
nerovnoměrného 

oteplení planety
• Zvýšení o 1- 4 st. C



IPCC, 2021

Projekce 
nerovnoměrné 

distribuce srážek 
• Predikce úhrnů srážek v 

globálním měřítku při 
zvýšení o 1- 4 st. C



Mitigace a adaptační možnosti na změnu klimatu pro ČR

• Existují tři cesty jak se postavit dopadům změny klimatu. 
1. Mitigační opatření
2. Adaptační opatření
3. Nedělat nic



Vztah mezi nečinností, 
mitigací a adaptací

Čtvrtá hodnotící zpráva (AR4 
IPCC, kapitola 18)



Mitigace
- předcházení ve smyslu zmírnění či zpomalení změny klimatu. 
- redukce vypouštění skleníkových plynů nebo úspora energie či výroba 

zelené energie. 
- Příkladem mitigačních opatření je technologická změna či náhrada, která 

snižuje vstupy zdrojů a snižuje emise, stejně tak to může být zvýšení 
procenta lesů a uložení C02 do biomasy.



Adaptace 
- vyrovnání se s dopady měnícího se klimatu. 
- úspěšná adaptace na změnu klimatu je jakákoli úprava, která vede ke 

snížení zranitelnosti vůči dopadům změny klimatu na stanovenou 
úroveň, aniž by byla ohrožena kvalita životního prostředí a ekonomický a 
společenský potenciál rozvoje.

- společenský úkol, do kterého se musí zapojit prvovýroba, vědci, veřejná 
správa, sektor vzdělávání a politici. 



Rámcová úmluva OSN o změně klimatu, Rio de Janeiro, 1992
UN Framework Convention on Climate Change/UNFCCC

• https://www.mzp.cz/cz/ramcova_umluva_osn_zmena_klimatu
• problematika snižování emisí skleníkových plynů
• vyrovnávání se s negativními dopady změny klimatu
• finanční a technologická podpora rozvojovým zemím

Legislativa

https://www.mzp.cz/cz/ramcova_umluva_osn_zmena_klimatu


Rámcová úmluva OSN o změně klimatu, Rio de Janeiro, 1992
UN Framework Convention on Climate Change/UNFCCC

4 hlavní principy

1. princip mezigenerační spravedlnosti
2. princip společné, ale diferencované odpovědnosti
3. princip potřeby chránit zejména ty části planety, které jsou více náchylné na 

negativní dopady změn klimatického systému
4. principu tzv. předběžné opatrnosti

Legislativa



Rámcová úmluva OSN o změně klimatu, Rio de Janeiro, 1992
UN Framework Convention on Climate Change/UNFCCC

• Kjótský protokol, 1997 - https://www.mzp.cz/cz/kjotsky_protokol

• snížení emisí skleníkových plynů o 20 % do roku 2020 v porovnání s rokem
1990

• emise oxidu uhličitého (CO2), metanu (CH4), oxidu dusného (N2O), 
hydrogenovaných fluorovodíku (HFCs), polyfluorovodíku (PFCs), fluoridu 
sírového (SF6) a, fluoridu dusitého (NF3)

• tzv. potenciál globálního ohřevu v závislosti na jeho schopnosti ovlivňovat
klima

• propady, tj. absorpce vyvolaná změnami ve využívání krajiny (zalesňování, 
péče o lesní porosty, resp. odlesňování).

Legislativa

https://www.mzp.cz/cz/kjotsky_protokol


Rámcová úmluva OSN o změně klimatu, Rio de Janeiro, 1992
UN Framework Convention on Climate Change/UNFCCC

• Kjótský protokol, 1997 - https://www.mzp.cz/cz/kjotsky_protokol

Legislativa

https://www.mzp.cz/cz/kjotsky_protokol


Legislativa



Legislativa



Rámcová úmluva OSN o změně klimatu, Rio de Janeiro, 1992
UN Framework Convention on Climate Change/UNFCCC

• Pařížská dohoda, 2015 - https://www.mzp.cz/cz/parizska_dohoda

• přispět k udržení nárůstu průměrné globální teploty výrazně pod hranicí 2°C
v porovnání s obdobím před průmyslovou revolucí a usilovat o to, aby nárůst
teploty nepřekročil hranici 1,5° C

• Dohoda totiž ukládá nejen rozvinutým, ale i rozvojovým státům povinnost 
stanovit si vnitrostátní redukční příspěvky k dosažení cíle Dohody.

• Snížit do roku 2030 emise skleníkových plynů o nejméně 40 % ve srovnání s
rokem 1990.

• https://treaties.un.org/pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=XXV 
II-7-d&chapter=27&clang=_en

Legislativa

https://www.mzp.cz/cz/parizska_dohoda
https://treaties.un.org/pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=XXVII-7-d&chapter=27&clang=_en


Rámcová úmluva OSN o změně klimatu, Rio de Janeiro, 1992
UN Framework Convention on Climate Change/UNFCCC

• Monitoring a reporting – národní sdělení a dvouleté zprávy
https://www.mzp.cz/cz/oficialni_dokumenty_o_zmene_klimatu

Legislativa

https://www.mzp.cz/cz/oficialni_dokumenty_o_zmene_klimatu


• Rámcová úmluva OSN o změně klimatu, Rio de Janeiro, 1992

• UN Framework Convention on Climate Change/UNFCCC

• reakci na změnu klimatu je možné přijímat dva základní typy opatření: 1) 
mitigační opatření, což jsou přímá či nepřímá opatření ke snížení emisí

• skleníkových plynů (např. efektivnější využití zdrojů energie, využití solární či

• větrné energie, zateplení budov, atd.) a 2) adaptační opatření, což jsou opatření k 
přizpůsobení přírodního nebo antropogenního systému skutečné nebo

• předpokládané změně klimatu vč. jejích dopadů. Úspěšná adaptace na změnu
• klimatu vede ke snížení zranitelnosti a zvýšení odolnosti vůči jejím dopadům, aniž 

by byla ohrožena kvalita životního prostředí a ekonomický a společenský

• potenciál rozvoje.

Legislativa



3 hlavní specifické cíle

• Zvýšit odolnost členských států EU, jejich regionálních uskupení,
regionů a měst;

• Zlepšit informovanost pro rozhodování o problematice adaptace 
na změnu klimatu;

• Zvýšit odolnost klíčových zranitelných sektorů vůči negativním
dopadům změny klimatu.

• https://www.mzp.cz/cz/adaptacni_strategie_eu
• https://climate-adapt.eea.europa.eu/

Adaptační strategie EU

https://www.mzp.cz/cz/adaptacni_strategie_eu
https://climate-adapt.eea.europa.eu/


Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR

• https://www.mzp.cz/cz/zmena_klimatu_adaptacni_strategie

 Národní akční plán adaptace na změnu klimatu
• https://www.mzp.cz/cz/narodni_akcni_plan_zmena_kli

matu

Adaptační strategie ČR

https://www.mzp.cz/cz/zmena_klimatu_adaptacni_strategie
https://www.mzp.cz/cz/narodni_akcni_plan_zmena_klimatu
https://www.mzp.cz/cz/narodni_akcni_plan_zmena_klimatu


https://faktaoklimatu.cz/infografiky/adaptacni-strategie-cr

https://faktaoklimatu.cz/infografiky/adaptacni-strategie-cr


Další zdroje:

• MĚSTA A SÍDELNÍ KRAJINA ČR V DOBĚ ZMĚNY KLIMATU 
https://ci2.co.cz/sites/default/files/souboryredakce/brozura_mesta_a_sidelni_krajina_cr_
a_zk_0.pdf

• Strategie a politiky https://commission.europa.eu/eu-regional-and-urban-
development/topics/cities-and-urban-development/priority-themes-eu-cities/climate-
adaptation-cities_cs

• ČR 2030 - https://www.cr2030.cz/strategie/kapitoly-strategie/obce-a-regiony/4-5-
adaptace-na-zmenu-klimatu/

• METODIKA TVORBY MÍSTNÍ ADAPTAČNÍ STRATEGIE NA ZMĚNU KLIMATU 
https://adaptace.ci2.co.cz/sites/default/files/souboryredakce/adaptace_metodika_nahle
d.pdf

https://ci2.co.cz/sites/default/files/souboryredakce/brozura_mesta_a_sidelni_krajina_cr_a_zk_0.pdf
https://www.mzp.cz/cz/adaptacni_strategie_eu
https://www.cr2030.cz/strategie/kapitoly-strategie/obce-a-regiony/4-5-adaptace-na-zmenu-klimatu/
https://www.mzp.cz/cz/adaptacni_strategie_eu


• Co je to klimatický systém a jak se utváří podnebí
• Počasí vs. podnebí
• Složky klimatického systému a vazby v něm

• Radiační bilance Země
• Faktory podmiňující klimatické změny
• Metody zjišťování klimatických podmínek

Klimatické jevy a jejich příčiny.



Počasí
• Popisuje konkrétní okamžitý stav atmosféry v daném místě a čase, 

charakterizovaný např. hodnotou teploty, atmosférického tlak, vlhkosti 
vzduchu či intenzity srážek.

• Počasí lze úspěšně předpovídat jen na několik málo dnů dopředu, 
pomocí numerických prognostických modelů.

Klima
• Charakterizuje typický režim počasí v určitém místě, daný např.

průměrnými hodnotami meteorologických veličin, jejich rozptylu a 
struktury příslušných časových řad.

• Klima nelze předpovídat v deterministickém smyslu, budoucí
klimatické charakteristiky lze odhadovat pomocí klimatických modelů.



1. atmosféra,

2. hydrosféra
3. kryosféra
4. litosféra
5. biosféra

Aleš Ruda, https://is.muni.cz/



https://www.mega-blog.cz/lasery/zelene-a-uv-lasery/

Elektromagnetické záření

http://www.mega-blog.cz/lasery/zelene-a-uv-lasery/
http://www.mega-blog.cz/lasery/zelene-a-uv-lasery/


Radiační bilance

Ustavuje se 
(pseudo)rovnováž  
ný stav mezi
krátkovlnným
zářením ze Slunce 
a dlouhovlnným 
vyzařováním Země



Důležité klimatotvorné faktory

• Zeměpisná šířka - pole teplot i tlaku vykazují charakteristickou závislost
na vzdálenosti od rovníku

• Nadmořská výška - průměrné hodnoty teploty s nadmořskou výškou 
klesají (v průměru o cca 0,6°C/100m)

• Vzdálenost od oceánu - oceánické a přímořské klima je typické
relativně malými rozdíly mezi létem a zimou či dnem a nocí; v případě 
kontinentálních oblastí jsou rozdíly značné

• Poloha v rámci kontinentu/oceánu
• Charakter povrchu, včetně případné vegetace





Nejdůležitější příčiny klimatických změn

• Změny tvaru a polohy kontinentů a oceánů
• Změny složení atmosféry
• Změny orbitálních parametrů Země
• Variabilita sluneční činnosti
• Vulkanická činnost
• Změny oceánického proudění
• Změny charakteru povrchu a vegetace



Proměny
rozložení

kontinentů a
oceánů

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Continental_Drift_%28740_million-to-Today%29.gif



Změny složení atmosféry

Wikipedia

Např. rekonstrukce koncentrací 
CO2 v pozemské atmosféře, na 
základě geochemických modelů a 
měření (rekonstrukcí) z fosilních 
dat



Vliv změn orbitálních parametrů 
zemské oběžné dráhy

(Pseudo)periodické změny sklonu zemské osy k ekliptice,
orientace zemské osy v prostoru a excentricity
(výstřednosti) oběžné dráhy (tzv. Milankovičovy cykly)
působí výrazné změny v množství slunečního záření,
které v určitém ročním období obdrží místa ve vyšších
zeměpisných
Šířkách.

https://vesmir.cz/cz/casopis/archiv-casopisu/1995/cislo-9/milankovicovy-cykly.html

https://vesmir.cz/cz/casopis/archiv-casopisu/1995/cislo-9/milankovicovy-cykly.html


Změny sluneční aktivity

http://en.wikipedia.org

http://en.wikipedia.org/


Vliv silných vulkanických 
erupcí na klimatický systém

Silný krátkodobý vliv na 
teplotu stratosféry, v
troposféře je efekt
sopečných erupcí hůře 
patrný

https://www.youtube.com/watch?v=fXb02MQ78yQ
http://en.wikipedia.org

https://www.youtube.com/watch?v=fXb02MQ78yQ
http://en.wikipedia.org/


Změny oceánické cirkulace

• Teplejší povrchové a chladné
hlubinné proudění,propojující
většinu světových oceánů

• Pokles chladných a slaných vod
do hlubin v Severním Atlantiku a 
jižních Oceánech

• Přenos tepla z rovníkových
oblastí k pólům

http://en.wikipedia.org

http://en.wikipedia.org/


Změny oceánické cirkulace

http://en.wikipedia.org

http://en.wikipedia.org/


Metody zjišťování klimatických podmínek

Vybrané metody rekonstrukce:
• Izotopová analýza
• Analýza usazenin a fosílií
• Letokruhy
• Pylová analýza
• Analýza plynových bublinek z ledovcových vrtů
• Měření teploty ve vrtech do nitra Země
• Studium archivních záznamů https://botany.cz/cs/palynologie/ 

https://dvojka.rozhlas.cz/pylova-zrna-jako-
svedci-historie-stare-miliony-let-7527914

https://botany.cz/cs/palynologie/
https://dvojka.rozhlas.cz/pylova-zrna-jako-svedci-historie-stare-miliony-let-7527914


Metody zjišťování klimatických
podmínek



Další zdroje:

• https://www.mzp.cz/cz/ramcova_umluva_osn_zmena_klimatu

• https://www.mzp.cz/cz/adaptacni_strategie_eu

• https://www.mzp.cz/cz/zmena_klimatu_adaptacni_strategie

• https://www.mzp.cz/cz/politika_ochrany_klimatu_2017

https://www.mzp.cz/cz/ramcova_umluva_osn_zmena_klimatu
https://www.mzp.cz/cz/adaptacni_strategie_eu
https://www.mzp.cz/cz/zmena_klimatu_adaptacni_strategie
https://www.mzp.cz/cz/politika_ochrany_klimatu_2017


„Jen za posledních 40 let se v důsledku 
lidských činností snížila celosvětová 
populace volně žijících a planě rostoucích 
druhů o šedesát procent. A téměř tři 
čtvrtiny povrchu Země byly změněny a 
příroda je vytlačována do stále menšího 
prostoru planety.“

https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:a3c806a6-9ab3-
11ea-9d2d-01aa75ed71a1.0013.02/DOC_1&format=PDF

Biodiverzita a její ohrožení



Více než polovina celkového světového 
hrubého domácího produktu, což činí 
přibližně 44 bilionů dolarů, je také
„středně nebo vysoce závislá“ na přírodě. 
A je tedy přímo ohrožena její ztrátou.

https://www3.weforum.org/docs/WEF_The_Future_Of_Nature_And_ 
Business_2020.pdf

https://www3.weforum.org/docs/WEF_The_Future_Of_Nature_And_Business_2020.pdf


„Nová generace léků vyrobených z přírody, 
od antibiotik po přípravky na léčbu 
rakoviny, může být ztracena, pokud svět 
nezasáhne, aby zastavil ztrátu biologické 
rozmanitosti.“

Chivian, E. and Bernstein, A. eds., 2008. Sustaining life: how human 
health depends on biodiversity. Oxford University Press.



https://membership.zsl.org/sites/def
ault/files/LPR%202020%20Full%20re
port.pdf

„The Living Planet Report 2020 shows that there is an 
opportunity to heal our relationship with nature and mitigate 
risks of future pandemics but this better future starts with 
the decisions that governments, companies and people 
around the world take today. World leaders must take urgent 
action to protect and restore nature as the foundation for a 
healthy society and a thriving economy.“

Marco Lambertini, Director General WWF International

https://membership.zsl.org/sites/default/files/LPR%202020%20Full%20report.pdf


https://www.livingplanetindex.org/

https://www.livingplanetindex.org/


BIODIVERZITA = BIOLOGICKÁ ROZMANITOST
dle Úmluvy o biodiverzitě:

• variabilita všech žijících organismů; zahrnuje diverzitu

v rámci druhů i mezi druhy, i diverzitu ekosystémů;

popsána jako rozmanitost života ve všech jeho 

formách, úrovních a kombinacích
https://www.mzp.cz/cz/ochrana_biodiverzity_umluva

dle WWF:

• bohatství života na Zemi, miliony rostlin, živočichů

a mikroorganismů včetně genů, které obsahují, a

složité ekosystémy, které vytvářejí životní prostředí

https://www.mzp.cz/cz/ochrana_biodiverzity_umluva


Většinou vztažena (zjednodušena) na druhovou diverzitu, tzv.

druhový přístup

• snadno „pouhým okem“ definovatelná související

s diverzitou na nižších (genová div.) i vyšších úrovních

(div. ekosystémů), ale také variabilitou vlastností 

organismů (funkční div.)

• praktickým, „viditelným“, dobře uchopitelným nástrojem

v ochraně přírody

• skrze druhovou ochranu lze rozvíjet ochranu přírody 

v dalších dimenzích (ochrana biotopů, biomů, krajiny, 

ovzduší)

Biodiverzita



• Genetická

• Druhová (taxonomická)

• Ekosystémová

Úrovně biodiverzity



DIVERZITA SPOLEČENSTEV
úrovně dle Whittakera (1960)

α

β

γ

• alfa diverzita

počet druhů v rámci jednoho stanoviště

• gama diverzita

počet druhů v určité oblasti (kraj, stát,
kontinent)

• beta diverzita

míra rozdílnosti v druhovém složení 
jednotlivých stanovišť

„ rychlost“ s jakou se mění druhové složení
mezi
stanovišti



DRUHOVÁ DIVERZITA

dle velikosti regionu:
• lokální
• krajinná
• regionální
• globální

Druh = soubor jedinců schopných 

se rozmnožovat v pĭirozených
podmínkách

stále jsou objevovány nové druhy
– mořské, bezobratlí

https://allyouneedisbiology.wordpress.com/2015/10/25/animal-mimicry/

https://allyouneedisbiology.wordpress.com/2015/10/25/animal-mimicry/


DRUHOVÁ vs. EKOSYSTÉMOVÁ DIVERZITA

• druhovou diverzitu i přes určité těžkosti (definice druhu) jsme

schopni stanovit

• divezitu celků vyšších úrovní – populací, ekosystémů lze hodnotit

těžko, protože definice těchto celků jsou ještě méně vyhraněné



EKOSYSTÉMOVÁ a 
DRUHOVÁ DIVERZITA

Zdroj: https://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=84859&view=15204

https://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=84859&view=15204


EKOSYSTÉMOVÁ DIVERZITA

= diverzita ekosystémů v určitém regionu
Ekosystém = funkční soustava živých a neživých 
složek ŽP, jež jsou navzájem spojeny výměnou látek,
tokem energie a pře-dáváním informací a které se 
vzájemně ovlivňují a vyvíjejí
v určitém prostoru a čase



• Klimatické podmínky –
evapotranspirace, teplo, vlhko

• Geomorfologické hledisko

• Evoluční hledisko



HORKÁ MÍSTA DRUHOVÉ DIVERZITY

= biodiversity hotspots
projekt (www.biodiversityhotspots.org) zaměřený na vytipovává 
oblastí s největší a zároveň nejohroženější biodiverzitou

kritéria pro výběr :
(1) druhová bohatost,
(2) endemizmus,
(3) množství ohrožených druhů

minimálně 1 500 endemických druhů vyšších rostlin a minimálně
70% úbytek původních biotopů

http://www.biodiversityhotspots.org/


Map created by Richard Weller, Claire Hoch, and Chieh Huang using data/information from the following sources:
1. Hotspots
Critical Ecosystem Partnership Fund, "The Biodiversity Hotspots," http://www.cepf.net/resources/hotspots/pages/default.aspx (accessed July 1, 2014). Data made available under the Creative Commons BY-SA 4.0 
License: https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/legalcode.

HORKÁ MÍSTA DRUHOVÉ DIVERZITY

http://www.cepf.net/resources/hotspots/pages/default.aspx
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/legalcode


PROČ MAJÍ VĚTŠÍ OSTROVY
VÍCE DRUHŮ?  (TEORIE

OSTROVNÍ
BIOGEOGRAFIE)

Kreft et al.(2008)

Ostrovníflóry

Flórynapevnině

vzdálenostodpevniny

(km)

velikostplochy(log

km2)

p
o
č
e
td
ru
h
ů

(l
o

g
)

p
o
č
e
td
ru
h
ů

(l
o

g
)



PROČ MAJÍ VĚTŠÍ OSTROVY VÍCE DRUHŮ?  (TEORIE OSTROVNÍ BIOGEOGRAFIE)



TEORIE OSTROVNÍ BIOGEOGRAFIE – ostrov Danjugan, Filipíny



TEORIE OSTROVNÍ 
BIOGEOGRAFIE 

OSTRŮVKY 
ACIDOFILNÍCH 
TRÁVNÍKŮ NA 

TŘEBÍČSKU

koniklecvelkokvětý  

(Pulsatillagrandis)



Genetická diverzita

Problémy malých populací



• ochrana populací před vzájemným křížením

• ochrana a udržování populací v dostatečné velikosti bránící genetické 
depresi (inbreedingu)

• příklady genetické deprese malých populací:

• kůň Převalského, gepard, zubr evropský;

• příklady ochrany genetické diverzity: 

• lesnická legislativa týkající se lesního semenářství, legislativa 
týkající se nakládání s GMO

• velkým problémem agrobiodiverzita

Genetická diverzita



Efekt hrdla láhve

Genetická diverzita



Funkční diverzita

Darwinovypěnkavy

životní formy rostlin  

(Raunkierovaklasifikace)



ZMĚNY BIOLOGICKÉ ROZMANITOSTI
• vznik a zánik druhů = proces přirozený
• v historii Země nejméně 5 hromadných vymírání druhů

(tzv. Big Five) – srovnej s Storch (2021): Dobře už bylo. Vesmír
• 6. vymírání vlivem člověka nastává od 16.stol.

 rychlost úbytku druhů je rychlejší než rychlost vzniku druhů nových
 rychlost úbytku druhů se výrazně zvýšila s růstem lidské populace – dnes odhad 1 druh/den až 1

druh/hodina

Zdroj: https://im.tiscali.cz/nedd/2019/09/04/1088458-qilinyu-rostrata-653x367.jpg

https://vesmir.cz/cz/casopis/archiv-casopisu/2021/cislo-7/dobre-bylo.html


Vymírání velkých savců
v kontextu s příchodem člověka

The timing of extinctions follows the "march of man" (after Martin, 1989) ; source : Martin P. S. (1989). 
Prehistoric overkill: A global model.
In Quaternary extinctions: A prehistoric revolution (ed. P.S. Martin and R.G. Klein). Tucson, AZ: Univ. 
Arizona Press. pp. 354–404



Ohrožení biodiverzityo Populační růst
o Turismus a volný čas

o Ztráta přirozeného prostředí a jeho degradace
o Znečištění vody, ovzduší a půdy
o Klimatická změna
o Invazní druhy
o Nadměrné využívání zdrojů
o Lov divoké zvěře a sběr planě rostoucích rostlin

Global Biodiversity Outlook (2006), Convention on Biological Diversity.

https://www.cbd.int/gbo2/


https://www.weforum.org/agenda/2 
020/11/wwf-living-planet-report-

2020-biodiversity-threat

Ohrožení biodiverzity
Podíl jednotlivých faktorů

• Změna využívání krajiny – 50 %
• Nadměrný lov – 24 %
• Invazní druhy – 13 %
• Znečištění – 7 %
• Klimatická změna – 6 %

https://www.weforum.org/agenda/2020/11/wwf-living-planet-report-2020-biodiversity-threat


Destrukce a ztráta přirozeného prostředí

tn.nova.c
z

M. Adam

NC State  
University



https://www.youtube.com/watch?v=ArYLGNe-jCA

Znečištění

https://www.youtube.com/watch?v=ArYLGNe-jCA


Nadměrný lov- extinkce druhů



OECD (2016), Illicit Trade: Converging Criminal Networks, OECD Reviews of Risk Management Policies, OECD  
Publishing, Paris, https://doi.org/10.1787/9789264251847-en.

Ilegální obchod s divočinou

https://doi.org/10.1787/9789264251847-en


Ilegální obchod s divočinou



Ilegální obchod s divočinou – obchodní trasy – role EU



Ilegální obchod s divočinou – základní pilíře boje proti drancování



Invazní druh…

• se šíří natolik nekontrolovaně, že ničí celé
ekosystémy, což vede k rozsáhlým ekologickým a
ekonomickým škodám, případně ohrožuje zdraví
člověka

• představuje závažné riziko z hlediska zachování  
biologické rozmanitosti a zachování ekologických  
procesů

• Synonyma: nepůvodní, exotický, cizí, introdukovaný



• Z celkového počtu 1454 nepůvodních druhů rostlin
a 595 druhů nepůvodních druhů živočichů
vyskytujících se na území České republiky je za
invazní považováno 61 druhů rostlin a 113 druhů  
živočichů.

Invazní druh…



1) bolševník velkolepý:
– na jeho potlačení byla v určitých místech

povolána armáda

– ohrožuje lidské zdraví

1) křídlatka japonská

2) trnovník akát

3) netýkavka žláznatá

Náklady na zásahy proti výše zmíněným druhům v CHKO Český ráj činily v roce 2003 přes půl 
milionu korun

Rostlinné invaze v ČR



• Karas stříbřitý
• Mýval severní
• Norek americký
• Ondatra pižmová
• Psík mývalovitý
• Střevlička východní
• Želva nádherná

Živočišné invaze v ČR



Management invazivních druhů aneb
co člověk zasel, ať si zase sklidí

1. Prevence zavlékání problémových  
druhů
2. Monitoring šíření
3. Údržba „čistých“ území
4. Lokální eradikace
5. Ochrana jedinců
6. Redukce celých populací



Management invazivních druhů anebco 
člověk zasel, ať si zase sklidí

7. Biokontrola – dovoz přirozeného původního nepřítele  
invazivního druhu, pokud je úspěšná, pak jde o levnou,  
dlouhodobou a účinnou metodu (např. křídlatku ve VB  
likvidují vysazením mery)

Často špatně aplikována:

• vysazení koček v Austrálii na likvidaci králíků, namísto  
toho se však začaly živit místními ptáky a drobnými  
vačnatci (bandikuti, klokánek králíkovitý)

• vysazení promyk na ostrovy v Karibiku, aby tam vyhubily  
jedovaté hady křovináře. I v tomto případě na vysazení  
doplatily spíše endemické druhy savců (např. štětinatec  
haitský, hutia konga) a ptáků než obávaní hadi

Delivering Alien Invasive Species Inventories for Europe -
https://cordis.europa.eu/project/rcn/74311/factsheet/en

https://cordis.europa.eu/project/rcn/74311/factsheet/en


LegislativaEU

• Jedním z nejvýznamnějších právních aktů v rámci EU, který  
sjednocuje přístup EU v boji proti invazním druhům je od
ledna 2015 účinné Nařízení EU č. 1143/2014 o prevenci a
regulaci zavlékání či vysazování a šíření invazních
nepůvodních druhů

• https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R1143&from=EN

• Dalším významným dokumentem je také Nařízení Rady č.  
708/2007 o používání cizích a místně se nevyskytujících  
druhů v akvakultuře

• Dle nového unijního seznamu k nařízení EK č. 1143/2014 z
14. 7. 2016 se EU plánuje vypořádat s 37 invazivními druhy

• roční náklady na boj s invazními druhy pohybují kolem 12
mld. EUR

• http://alien.jrc.ec.europa.eu/SpeciesMapper

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A32014R1143&from=EN
http://alien.jrc.ec.europa.eu/SpeciesMapper


Legislativa ČR

• V současné době nejsou invazní druhy rostlin a  
živočichů jednoznačně zahrnuty v žádné platné  
právní úpravě ČR. Oporu při regulaci a kontrole  
invazních druhů lze nalézt v několika právních  
předpisech, z nichž stěžejní jsou:

– Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v
platném znění

– Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči v platném  
znění a navazující Vyhláška č. 215/2008 Sb., o opatřeních  
proti zavlékání a rozšiřování škodlivých organismů rostlin a  
rostlinných produktů

– https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=KORNBANEWTVL

– http://www.enviweb.cz/113443

https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=KORNBANEWTVL
http://www.enviweb.cz/113443


Klimatický stresor - Posun areál – útěk od stresoru



https://www.livingplanetindex.org/

Tak jak je to s tím 
LPI?

https://www.livingplanetindex.org/


https://nazory.aktualne.cz/komentare/zvireci-apokalypsa-se-
nekona-sablona-clovek-nicitel-
mizejici/r~bbb5c5ee3df011eb9d74ac1f6b220ee8/

Tak jak je to s tím LPI?

https://nazory.aktualne.cz/komentare/zvireci-apokalypsa-se-nekona-sablona-clovek-nicitel-mizejici/r~bbb5c5ee3df011eb9d74ac1f6b220ee8/


Počet novinových článků ve Spojených státech amerických, Kanadě a Velké Británii, věnujících se
biodiverzitě (zelená) a klimatické změně (hnědá).

Mediální ohlas 
klima vs biodiverzita



julianhaber.com

Už se něco děje…



https://twitter.com/WWF

Jak z toho ven?

https://twitter.com/WWF


Další zdroje:

• Biodiversity strategy for 2030 https://environment.ec.europa.eu/strategy/biodiversity-
strategy-2030_en

• EU Nature Restoration Law https://www.iucn.org/news/europe/202206/eu-nature-

restoration-law-a-boost-biodiversity-and-climate

• WWF: These are the biggest threats to the Earth's biodiversity
https://www.weforum.org/agenda/2020/11/wwf-living-planet-report-2020-biodiversity-
threat

https://environment.ec.europa.eu/strategy/biodiversity-strategy-2030_en
https://www.iucn.org/news/europe/202206/eu-nature-restoration-law-a-boost-biodiversity-and-climate
https://www.weforum.org/agenda/2020/11/wwf-living-planet-report-2020-biodiversity-threat

